Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, com
fundamento no Art. 221 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, após
discussão e deliberação pelo Plenário, a aprovação da seguinte

MOÇÃO DE APLAUSO

à Professora Patrícia Seibert, em reconhecimento ao relevante trabalho educacional,
cultural e científico desenvolvido por meio do projeto “Cartas para Moçambique”.

O projeto teve início em julho de 2025, quando 31 alunos do 9º ano B da EMEF São
Vicente de Paulo, no Centro de Vitória, enviaram 61 cartas a estudantes da mesma
série da Escola Primária Completa Polana Caniço, em Maputo, capital de Moçambique.
Em dezembro do mesmo ano, os alunos capixabas receberam as respostas,
consolidando uma rica troca de experiências e expressões culturais.

A ação é fruto do projeto de Iniciação Científica do curso de Letras, intitulado “Cartas
para Moçambique”, desenvolvido no Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes),
instituição na qual a Professora Patrícia Seibert também leciona, demonstrando seu
compromisso com a articulação entre pesquisa acadêmica e prática pedagógica na
educação básica. Em Maputo, a iniciativa contou com a mediação do professor de
Língua Portuguesa Castião Popote Nhenguereia, linguista que destacou a relevância do
projeto para reafirmar a vitalidade e a unidade da Língua Portuguesa nos países
lusófonos.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa rende justa homenagem à Professora Patrícia
Seibert, externando seu reconhecimento e aplausos pela dedicação e impacto positivo
de sua atuação educacional.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2026.   12 de janeiro

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330034003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 14/01/2026 09:43

Checksum: 5A81DC50109605E33FC28F8FE583D2AE2DAF53E3E0249CAFF21D521D25421B5B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.